Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 21.05.2021 г. №
162, от 19.09.2021 г. № 273, от 23.12.2024 г. № 496)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2013 года              № 16

Об установлении государственных стипендий
и других социальных гарантий спортсменам-инвалидам

государственного учреждения «Республиканский спортивный
реабилитационно-восстановительный центр инвалидов»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 16, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
и на основании статьи 41 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 10 июля 2012 года № 133-З-V «О физической культуре и спорте
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 12-29), в целях
обеспечения социальных гарантий, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об установлении государственных стипендий
и других социальных гарантий спортсменам-инвалидам государственного
учреждения «Республиканский спортивный реабилитационно-
восстановительный центр инвалидов» (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 12 ноября 2007 года № 747 «Об установлении государственных
стипендий и других социальных гарантий спортсменам-инвалидам
государственного учреждения «Республиканский спортивный
реабилитационно-восстановительный центр инвалидов» (САЗ 07-47) с
изменением и дополнениями, внесенными Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 2010 года № 1064
(САЗ 11-1).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                               П.СТЕПАНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 февраля 2013 года № 16

ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении государственных стипендий

и других социальных гарантий спортсменам-инвалидам
государственного учреждения «Республиканский спортивный

реабилитационно-восстановительный центр инвалидов»

1. С целью обеспечения социальных гарантий, повышения спортивного
мастерства, достойного представления Приднестровской Молдавской
Республики на международной арене лучшим спортсменам-инвалидам
государственного учреждения «Республиканский спортивный
реабилитационно-восстановительный центр инвалидов» (далее – ГУ «РСЦИ»)
устанавливается государственная стипендия.

2. Лучшие спортсмены-инвалиды ГУ «РСЦИ» на получение
государственных стипендий (до 20 человек) определяются в соответствии
с порядком, утвержденным Министерством по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Лучшие спортсмены-инвалиды ГУ «РСЦИ» на получение
государственных стипендий (до 30 (тридцати) человек) определяются в
соответствии с порядком, утвержденным Министерством по социальной
защите и труду Приднестровской Молдавской Республики. вступает в силу с
1 января 2025 года

3. Государственная стипендия устанавливается на один календарный год
и может быть пересмотрена по истечении шести месяцев после подведения
итогов выполнения учебных индивидуальных планов подготовки,
достигнутых спортивных результатов и спортивной дисциплины.

4. Предусмотрен следующий размер государственных стипендий
в месяц:

№
п\п Наименование соревнований

Размер государственной стипендии
в соответствии с занятым местом,

в расчетных уровнях
минимальной заработной платы

Победитель
и призеры 4-10 места Участники

1. Паралимпийские и Дефлимпийские игры,
юношеские паралимпийские игры 255-250 240 220

2. Всемирные игры среди инвалидов,
Чемпионат мира среди инвалидов 240-235 220 210

3.
Чемпионат Европы среди инвалидов,
финал или этапы Кубка Мира среди
инвалидов

220-210 200 -

4. Финал или этапы Кубка Европы среди
инвалидов 210 - 200 190 -

5.

Чемпионаты Балканских государств
среди инвалидов, чемпионаты стран СНГ
среди инвалидов, Всероссийские
соревнования среди инвалидов,
чемпионаты Приднестровской
Молдавской Республики среди инвалидов

190-180 - -

4-1. Для спортсменов-инвалидов, участвовавших в спортивных
мероприятиях различных уровней среди спортсменов без инвалидности,
стипендия устанавливается в размерах, предусмотренных в соответствии
с рейтингом аналогичного спортивного мероприятия для спортсменов-
инвалидов и в соответствии с занятым местом.

5. В целях создания оптимальных условий для повышения спортивного
мастерства ГУ «РСЦИ» в пределах, предусмотренных законом о
республиканском бюджете на текущий финансовый год денежных средств
организует и проводит учебно-тренировочные сборы с перспективными
спортсменами-инвалидами, кандидатами на Паралимпийские игры,
Чемпионаты мира и Европы среди инвалидов.

6. При проведении учебно-тренировочных сборов его участники
размещаются, обеспечиваются питанием и фармакологическими
восстановительными средствами по нормам, установленным действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики, в пределах,
предусмотренных законом о республиканском бюджете на текущий
финансовый год.

7. Контроль за выполнением индивидуальных планов подготовки
спортсменов-инвалидов, медико-биологическим обеспечением, участием
спортсменов в учебно-тренировочных сборах, соревнованиях различного
уровня осуществляет ГУ «РСЦИ» и Министерство по социальной защите и
труду Приднестровской Молдавской Республики.